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SEZNAM ZKRATEK

BMI – Body mass index

ČR – Česká republika

LDL – Cholesterol

MA – Mentální anorexie

MB – Mentální bulimie

MŠ – Mateřská škola

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MZČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

PA – Pohybová aktivita

RVP – Rámcový vzdělávací plán

SŠ – Střední škola

SVP – Společnost pro výživu

SZÚ – Státní zdravotní ústav

TFA – Transmastné kyseliny

TV – Tělesná výchova

WHO – World Health Organization, Světová zdravotnická organizace

ZŠ – Základní škola
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1 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila na základě zájmu o zdravý životní styl, kam

samozřejmě z velké části patří i téma výživa. Jak se stravovat, je v dnešní době velmi

řešeným tématem. Výskyt nadváhy a obezity se v posledních desetiletých dvojnásobně

zvýšil (WHO, 2008), což s sebou samozřejmě nese i několik závažných chorob, které jsou

podmíněny způsobem stravování a životního stylu.

Výskyt nadváhy či obezity je vzrůstající už i u dětí. Skutečnost je alarmující, v roce

2016 mělo nadváhu nebo obezitu více než 340 milionů dětí ve věku od 5 do 19 let (WHO,

2020). Riziko zvyšování nadváhy u dětí školního věku, může vést k závažným

onemocněním i v dospělosti. Problematice dětského stravování se v posledních letech

věnuje mimořádná pozornost. Správná výživa je důležitá pro každé věkové období života

jedince. V dětském věku je potřeba získat správné stravovací návyky, které realizujeme

v dospělosti.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na Pamlskovou vyhlášku č. 282/2016 sb.,

která by měla pomoci ke zdravějšímu stravování dětí základních škol. Mojí cílovou

skupinou byly děti 4. - 7. tříd, tedy žáci ve věku 9–14 let. Děti 4. - 5. třídy jsou mladšího

školního věku. Tyto děti začínají povinnou školní docházku v šesti nebo v sedmi letech.

Škola má v tomto období značný význam. Než dítě nastoupí do školy přejímá většinu

názorů a zvyků od svých rodičů. Nyní si utváří vlastní postoje, kterými se začíná řídit.

Přestup na 2. stupeň je silně ovlivněn pubertou. Děti staršího školního věku se od dětí

mladšího školního věku liší tím, že už se připravují na další fázi života, vstup na střední

školy a gymnázia a jsou samostatnější.

Před rokem 2016 se ve školních bufetech a prodejních automatech smělo prodávat

cokoliv. Prodejní automaty a jejich obsah potravin může vést žáky k tomu, že si mohou

myslet, že tato varianta stravování je vhodná pro jejich způsob života. Díky automatům ve

školách žáci získávali mylné informace o nezdravých produktech, které v nich byly

nabízené (Hnilicová, 2014).

Teoretická východiska mé bakalářské práce jsou soustředěna na legislativu

Pamlskové vyhlášky č. 282/2016 sb., na základní živiny, pro zdravý vývoj jedince a na

vymezení základních pojmů v oblasti výživy. Další část byla věnována zdravotním

problémům, které jsou úzce spjaty se špatným stravováním.

Druhá část je zaměřena na dotazníkové šetření ohledně Pamlskové vyhlášky č.

282/2016, zda si děti spíše kupují své svačiny v prostorách školy, nebo si je nosí
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z domova. Z jakých potravin se jejich svačiny skládají a zda obsahují veškeré základní

živiny, které děti potřebují. K přehlednému zpracování dat z dotazníkové šetření, byly

výsledky znázorněny pomocí grafů, které jsem následně okomentovala a vyhodnotila

stanovené hypotézy. Na závěr jsou navržena některá doporučení pro praxi.
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2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ PROBLEMATIKY

2.1 PAMLSKOVÁ VYHLÁŠKA Č. 282/2016
Pamlsková vyhláška č. 282/2016 sb. vymezuje požadavky na potraviny a nápoje,

které lze nabízet k prodeji a následně prodávat ve školách a školských zařízeních. Tato

vyhláška byla vydána Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ve spolupráci s

Ministerstvem zdravotnictví za účelem snížení nezdravého prostředí ve školských

zařízeních. K prodeji bude možné nabízet a prodávat potraviny a nápoje, které budou

odpovídat svým výživovým složením zásadám zdravé výživy (MŠMT, 2016).

Vyhláška se týká žáků, kteří plní povinnou školní docházku. Výjimky se například

týkají vyšších odborných škol a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků.

Další výjimky mají školy, kde žáci prodávají své výrobky jako součást praktického

vyučování. Dále školy, které pronajímají tělocvičnu či jiné prostory určené pro různé

společenské akce, které jsou však v souvislosti se vzděláváním. Vyhlášku musí školy

dodržovat od 1. ledna 2017 (MŠMT, 2016).

Školy a školská zařízení smí nabízet k prodeji, prodávat nebo umisťovat reklamu na

potraviny a nápoje, které splňují požadavky stanovené v této vyhlášce. Potraviny nesmějí

obsahovat sladidla vyjma žvýkaček bez cukru. V nápojích nesmí být obsažen kofein či

čajový extrakt. Dále školská zařízení a školy nesmí nabízet k prodeji nezpracované ovoce a

zeleninu, ovocné a zeleninové šťávy a nektary, bez přidaného cukru, mléčné výrobky, které

obsahují mléčný cukr. Dále tam patří cukry, které jsou obsažené v medu, sladu, melasy a

veškeré ostatní sirupy, nebo koncentrované zeleninové a ovocné šťávy MŠMT, 2016).

Kategorie potravin Nejvyšší přípustná hodnota (g/100 g/ml)
Sůl Tuky Cukry

Oleje a tuky 0,5 30
Zpracované ovoce a zelenina 0,5 1,0 přidaného cukru
Suché skořápkové plody, olejnatá semena, luštěniny Bez soli Bez přidaného cukru
Nesmažené a negrilované masné výrobky nebo výrobky z vajec 1,5 15,0 3,0 přidaného cukru
Výrobky z produktů rybolovu a akvakultury 1,5 30,0
Mléčné výrobky Mléčné jogurty, kysaných nápoje 0,5 5,0 11,0

Tvarohy a výrobky z tvarohu 0,5 5,0 11,0
Sýry 2,0 30,0

Mlýnské obilné výrobky,
pekařské výrobky

Chléb 1,8 5,0 5,0
Běžné pečivo 1,5 5,0 8,0
Jemné pečivo 1,3 10,0 15,0
Trvanlivé pečivo 1,0 5,0 10,0 přidaného cukru
Obiloviny pro přímou spotřebu 1,0 5,0 10,0 přidaného cukru

Obložené pekařské
výrobky (bez dresinků)

Obložené pekařské výrobky 1,0 20,0 10,0

Nealkoholické nápoje 10,0 přidaného cukru
Ostatní potraviny 1,0 5,0 10,0 přidaného cukru

Tab. 1. - Požadavky na potraviny (MŠMT, 2016)
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2.2 VÝŽIVA DĚTÍ

2.2.1 VÝCHOVA DĚTÍ KE SPRÁVNÉ VÝŽIVĚ

,,Výživa v prvních 1000 dnech jedince hraje klíčovou roli pro jeho zdraví

v dospělosti. Z 20 % lze vysledovat vliv genetický, z 80 % se podílejí zevní faktory, především

výživa. Správně nastavená výživa snižuje riziko civilizačních chorob v dospělosti – obezita,

dyslipidemie, diabetes mellitus, hypertenze, atd.“ (Šebková, 2019, str. 1) Výživa v raném

období vývoje vede k uspořádání lepší obranyschopnosti jedince v následujících letech

(Šebková, 2019). Správná výživa je taková, která odpovídá racionální stravě, obsahuje

správný poměr živin, je dostatečně pestrá, má dostatek vlákniny a vitamínů. Přibližně 2 ze 3

dospívajících nejedí dostatek potravin bohatých na živiny (WHO, 2020). Strava by měla být

přizpůsobena k věku dítěte. Každodenní jídelníček by měl být rozložen do 5denních dávek

jídla, mezi kterými by měl být odstup alespoň 2,5 – 3 hodiny. 60 % energie by mělo být

přijato v první polovině dne tzn. snídaně, svačina a oběd.

Fourová (2020) uvádí, že by měly být postupně zařazeny do jídelníčku dětí potraviny

s podílem celozrnné mouky (například těstoviny a pečivo). Tyto potraviny obsahují dostatek


[…]


týkaly výchovy dětí ke správnému stravování, stanovisek zdravého stravování a složek

výživy. Dále jsem se zabývala obsažením prospěšných látek v organismu a zdravotními

riziky z nevhodně zvolené stravy.

V praktické části bylo použito dotazníkové šetření, které mělo danou problematiku

vymezit. Dotazník obsahoval 20 otázek, zaměřených na stravovací návyky dětí během dne,

kdy jsou ve škole. Veškeré otázky se týkaly oblasti stravování dětí ve školách, složení jejich

každodenních svačin, zda si svačiny nosí z domova nebo je kupují a jaké svačiny mají rády.

K přehlednému zpracování dat z dotazníkového šetření, byly výsledky znázorněny pomocí

grafů, které byly následně okomentovány a vyhodnoceny.

První hypotéza byla sestavena na úvaze, zda se žáci 1. stupně stravují lépe než žáci 2.

stupně. Tato hypotéza byla potvrzena. Díky domácí přípravě svačin je více pravděpodobné,

že svačina bude obsahovat lepší výživové hodnoty než potravina, která byla koupena

v automatu, bufetu či v obchodě.

Druhá hypotéza byla také potvrzena. Žáci 2. stupně se více podílejí na přípravě či

kupování svých svačin. Někdy bohužel nedostatečné vedení rodičů, může vést k tomu, že

dětem dávají peníze na to, aby si samy kupovaly svačiny. Tyto děti se však nebudou řídit

pravidly zdravého stravování, ale koupí si to, co mají rády.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že Pamlsková vyhláška č. 282/2016 má

rozsáhlý pozitivní vliv na zdravé stravování dětí základních škol. Díky těmto výsledkům se

potvrdila 3. hypotéza. Nicméně, děti si stejně najdou cestu k tomu, aby si zakázané

potraviny koupily jinde než ve škole. Největší vliv však na ně nemá škola, ale rodinné

prostředí odkud děti pocházejí. Škola může pouze rozvíjet a podporovat žáky ve zdravém

životním stylu, ale nenahradí roli rodičů.
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8 RESUMÉ

Teoretická část práce byla zaměřena na legislativu vyhlášky, požadavky na potraviny,

které můžou být nabízeny a prodávány ve školských zařízeních. Další kapitoly se týkaly

výchovy dětí ke správnému stravování, stanovisek zdravého stravování a složek výživy.

Dále jsem se zabývala obsažením prospěšných látek v organismu a zdravotními riziky z

nevhodně zvolené stravy.

V praktické části bylo použito dotazníkové šetření, které mělo danou problematiku

vymezit. Dotazník obsahoval 20 otázek, zaměřených na stravovací návyky dětí během dne,

kdy jsou ve škole. Veškeré otázky se týkaly oblasti stravování dětí ve školách, složení jejich

každodenních svačin, zda si svačiny nosí z domova nebo je kupují a jaké svačiny mají rády.

K přehlednému zpracování dat z dotazníkového šetření, byly výsledky znázorněny pomocí

grafů a tabulek, které byly následně okomentovány a vyhodnoceny.

Summary

The theoretical part focuses on „Dainty regulation“, food requirements, that are offered

and selled in school environment. Following chapters are dedicated to children’s correct

eating habbits, stances of healthy eating, nutritional components, beneficial substances in

organism and health risks from bad nutrition.

For practical part I used questionnarie, that was focused on preveious problematics. It

contained 20 questions about children‘s eating habbits during a day in school, their everyday

snakcs, if they are homemade or bought in store or school and what snacks they like best.

For clear data record from questionnaire results I used graphs, that were commented and

evaluated. In conclusion I suggested some recommendations for future practice.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník – Vliv Pamlskové vyhlášky na stravování dětí ZŠ v Plzeňském
kraji

1. Do jaké třídy chodíš?
a) 4. třída
b) 5. třída
c) 6. třída
d) 7. třída

2. Jsi dívka nebo chlapec?
a) Dívka
b) Chlapec

3. Nosíš si svačiny do školy?
a) Ano
b) Ne

4. Nosíš si svačiny z domova?
a) Ano
b) Ne

5. Kdo ti dělá tvé svačiny do školy?
a) Rodič
b) Já sám
c) Sourozenec
d) Prarodič
e) Nenosím si svačiny z domova

6. Kupuješ si svačiny do školy?
a) Ano
b) Ne
c) Někdy

7. Kde si kupuješ svačiny?
a) Školní bufet
b) Školní automat
c) Obchod
d) Nekupuji si svačiny

8. Dostáváš peníze, aby sis mohl koupit něco dobrého?
a) Ano
b) Ne

III

9. Kolik peněz dostáváš, aby sis mohl koupit něco dobrého?
a) 20 Kč
b) 50 Kč
c) 100 a více

10. Kolikrát za den svačíš ve škole?
a) 1x
b) 2x
c) 3x
d) 4x a více

11. Jakou svačinu máš nejraději?
- Libovolná odpověď

12. Dostáváš ke svačině pravidelně zeleninu?
a) Ano
b) Ne

13. Dostáváš ke svačině pravidelně ovoce?
a) Ano
b) Ne

14. Obsahuje tvá svačina mléčný výrobek?
a) Ano
b) Ne

15. Sníš pokaždé celou svačinu ve škole?
a) Ano
b) Ne

16. Nosíš si do školy pití?
a) Ano
b) Ne

17. Jaké pití si nosíš do školy?
a) Obyčejná voda
b) Minerální voda
c) Domácí čaj
d) Slazený nápoj
e) Jiný.

18. Kupuješ si ve škole pití?
a) Ano
b) Ne

19. Vypiješ všechno pití během školy?
a) Ano

IV

b) Ne
c) Někdy

20. Jaký nápoj si ve škole nejvíce kupuješ?
- Libovolná odpověď
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