OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Nikola Zemková
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Vliv Pamlskové vyhlášky na zdravé stravování dětí základních škol v Plzeňském kraji

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Název práce je zajímavý, očekávala jsem i zajímavý výzkum a výsledky. Cíl, úkoly a hypotézy jsou stanoveny jasně a konkrétně, bohužel nekorespondují se samotným obsahem práce. Nepočítám teoretická východiska, ta jsou sice stručná, ale v pořádku. V názvu i cíli práce stojí, že výzkum bude proveden na základních školách v Plzeňském kraji, samotný výzkum je však proveden pouze ve dvou ZŠ v Tachově (n=50). Cíl tedy nebyl splněn. Stejně tak ani úkol Přestavit stravovací návyky žáků ZŠ v Plzeňském kraji. Online dotazník mohl být rozeslán do různých škol a mezi stovky žáků. Samotný dotazník vlastní konstrukce se zabývá otázkami ohledně svačiny (jídla i pití) dětí ve škole. Postrádám v něm však základní otázky, které by se vztahovaly k názvu práce a stanoveným hypotézám ohledně Pamlskové vyhlášky - "Co si za jídlo ve škole kupuješ?", "Co obvykle svačíš?". Najdeme zde pouze otázku "Jakou svačinu máš nejraději?", což nevyovídá o tom, co děti opravdu svačí, ale co by rády svačily. Prosím též o vysvětlení, v jakém smyslu mám chápat pozitivní vliv Pamlskové vyhlášky na zdravé stravování dětí?

Co se týče hypotéz, nemůžete tvrdit, že H1 byla potvrzena. Z čeho tak usuzujete? Na základě toho, že mladším dětem připravují svačinu rodiče? To je spekulace, vždyť nevíte, co děti svačí, a zda tedy svačí zdravěji. H3 opět nelze na základě odpovědí z dotazníku potvrdit. Jak můžete tvrdit, že má daná vyhláška rozsáhlý vliv na zdravé stravování dětí? Jak? Víte například, jak se děti stravovaly před touto vyhláškou a jak se stravují nyní, zlepšilo se to díky vyhlášce?

Z formálního hlediska najdeme v práci následující nedostatky: Na úvodní straně má být uveden studovaný obor. V prohlášení je chybně vypracoval, místo vypracovala. U Obsahu má být číslo stránky 3. Celá práce je zarovnána do bloku, některé části však ne. V práci se vyskytují gramatické (především interpunkční) chyby. V práci zůstala škrtlá slova po korekci textu. Názvy tabulek se dávají nad tabulku. Na tabulky a grafy by se mělo odkazovat v textu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Proč jste svůj výzkum omezila jen na dvě základní školy v Tachově?
- viz další otázky uvedené výše

V Plzni, dne 23.5.2021

.....
podpis oponenta práce